Certum est; thermæ sunt utilissimæ: & habet Bavaria, quod de illis gloriatur, sibi que gratuletur vel proximè; quandoquidem illarum virtuti Serenissimam Bavaram Electoralem prolem debet. Juvat hoc loco inferere, quæ Cl. Malachias Geigerus Collega quondam noster, de thermis illis privatim annotavit; scripsit ille quidem libellum integrum de his aquis Anno M. DC. XXXV. editum; verùm cum postea de eadem materia, privatim, ut dixi, plures regulas annotasset, quæ post ipsius mortem ad manus meas pervenere, non abs re & utilitate, juniorum saltem Medicorum, fore speravi, si illas ex autographo transcriptas hic palam facerem. Regula

I. Consultum utile & bonum est, ut balneandi vel domi ante discessum, vel in principio balnei purgati, & per phlebotomiam evacuati sint; in iis tamen casibus, in quibus licitum est.

II. In principio modeste & lente balneandum, nec calidè aut profunde nimis aquis insidendum; sed pedetentim, graduatim, & de die in diem ascendendum est; quod etiam circa finem balnei pro descensu intelligendum est.

III. Ii, qui inter balneandum longius tempus insunt, melius agunt, quam qui festinant, hac opinione ducti, dummodo designatas centum viginti quatuor circiter horas complevisent, rem bene peractam esse. Considerent thermas has tam in siccitate, hoc est, extra aquas, quam in humiditate, vel in ipso balneo, vires suas edere: quemadmodum fructus terræ inter pluvias non multum augentur, sed tum primum, cum sunt in siccitate, quando nimirum à sole illuminantur & siccantur, vegetabilis & accretrix vis sursum trahitur, & in fructu sive arbore distribuitur: eodem modo, quando corpus humanum extra aquas est, & exercetur, tunc primum optima incipit operatio, balneumque vires suas demonstrat in siccitate.

IV. Melius erit, cui tempus & occasio suppediat, ut balneum in decresciente Luna incipiat, & in altera primum decrescencia finiatur, quod tamen tanquam necessaria lex non præscribitur.

V. In excoriatione nondum plenariè exsiccata & consolidata, non est desistendum à balneo; aliàs parum quietis habebit, & male balneatus erit, propter remanentem continuum pruritus cutis &c.

VI. Consultius est ante prandium jejunè balneari, & mane maturius insidere aquis; consuetudini tamen

& viribus corporis subinde aliquid dandum.

VII. Quò parcius comeditur & bibitur in Balneo, hoc est, tempore thermalis curæ, eò utilius & melius. Quandoquidem verò hætenus consuetudo fuerit, aquas thermales calidas inter balneandum jejunè bibendi; non improbo, quia vile esse observatum est, & erit duplex balnei operatio.

VIII. Necessarium est, præcipuè sub aere frigidiore, ut finita lotionè, cum se corpus ex aquis levat, id bene detergatur, & calidis linteaminibus involvatur; postea per mediam horam aut amplius se lecto committat, eumque Natura sudorem aut somnum molitur, eundem foveat: postmodum repetita detersione corporeque vestibus calidioribus bene munito, ante cibi assumptionem optime se exerceat & moveat. Siquidem quò plus inter usum thermalium se quis exercitat, eò meliorem operationem & effectum illorum sentiet.

IX. Prandium & cæna semper aequalibus horis, hoc est, una vice sicut altera instituatur: nec hodie maturius & cras serius.

X. Caveat, si lauta habeatur mensa, ab omnibus & singulis cibis manducare, sed potius contentus sit balneans tribus, aut ad summum quatuor bonis & exquisitis ferculis, quæ aequalis naturæ sunt. Nam carnes & pisces non conveniunt simul, neque bene concoquantur.

XI. Quodque in diæta præcipuè notandum est, melius semper erit cum appetitu cessare, & quasi parum famelicum è mensa surgere, quam diu accumbere, & cibis se implere.

XII. Quantum ad potum, esset optandum, ut lavantes aquam thermalem, aut coctam aliam bibere assuescerent, & ab imaginatione illa liberari possent, ac si aqua illis nociva & Natura contraria esset; sine dubio plures ad sanitatem redirent, si illis consuetudo hæc introduci posset. Hæc opinio dicitur quæda est, de aqua cocta nullum dubium multis profuturum, iis nimirum qui tolerant, aut in quibus intentiones vinum prohibentes adsunt, quod tamen à mulieribus vino aduetis raro continget. Aquam verò thermalem pro potu ordinario assumere una cum cibis, ego quidem nunquam, aut raro suaserim. Qui verò vino totaliter assueti sunt ratione ventriculi, ad principium & conclusionem mensæ, bonum haustum vini meri (præferrem ego in his vinum dilutum semper) nobilioris faciant; de reliquo verò vinum taliter diluant, ut aqua bene prevaleat, & plus aqua sit quam vini [neque hoc absolute probare possum: cujusque natura & consuetudo respicienda est.] Extra prandium verò & cænam singulariter verò in balneo, vinum tam dilutum quam merum prohibetur.

XIII. Immediatè vel paulo post mensam, repleto ventre aquis thermalibus insidere, nocivum est. Consultum igitur se post mensam per duas horas, aut unâ cum dimidia, modestis deambulationibus, aut aliis blandis exercitiis recreare. Meo iudicio quatuor ad minimum horæ interponendæ sunt inter prandiam absolutam, & pomeridianam infellam.

XIV. Ordo balneandi post prandium denuo observetur, quemadmodum ante prandium, uti in regula octava indicatum est, cum expressa exceptione: si forte suis urserit, illa potu aquarum thermalium frigidarum, aut aliarum acidularum, quod sine dubio ego præfero, aut aliquâ aquâ coctâ sedetur, quòd si verò vesperi, durante balneo, intermitti possit, & suis vini, sanitati melius consultum erit.

XV. Quod de reliquo, aerem, qui maxima ex parte ad diætam spectat, concernit: in hoc thermalium loco, ubi per se frigidus & mutabilis est, vix aliter corrigi potest, quam bonis vestimentis & hypocauftis calefactis, ubi quoque suffumigia bona & grata non nocebunt.

XVI. Propter somnum & vigiliam, non multa hæc præscribenda, quilibet pro sua natura in his sibi mode-

moderari sciet: quia per se hoc balneum bonam quietem inducere, & somnum promovere solet. Quapropter, si cui inter lotionem dulcis obrepere somniculus, eundem admittere poterit, melius tamen semper erit, tempus conversatione jucundâ insumere.

XVII. Quandoquidem etiam therma hæc per se laxativa, & penetrativa qualitatibus sunt; ita ut viscera interna permeent, poros cutis aperiant, & apud quosdam etiam facultatem expultricem excitent & corroborent; ideo quomodo alvus laxa sit servanda, hic superfluum erit indicare. attamen cum quidam etiam ex usu hujus balnei conspiciuntur, necessum erit, laxantia media penes se habere.

XVIII. Pro singulari observatione notent Nephritici, Colico dolore laborantes, Arthritici, & Hysterici, aut aliis morbis affecta mulieres: quod si in principio balnei vel primis tribus diebus alterationem sentiant, non nimis delicata sint, & statim desistere à balneo cogitent; sed pergere, & eo magis sine metu balneum continuare debent, siquidem certiore spem habent, valetudinem aut intentionem suam acquirendi, quam si penitus nihil sentirent. Patientiam habere debent, uti prægnantes, aut ad modum illius, qui in lecto non movendo se, sudorem elicere vult. Quod si vero, sicuti delicatulis contingit, timide aut meticulosa sint, & priusquam pedem thermis imponant, eundem statim retrahere volunt, tales lotionem & balneum totaliter intermittant; nec bilum enim proderit ipsis, cum aliâ, si patientiam haberent, & non nimis delicata forent, extra omne dubium, auxilium & valetudinem sperare possent.

XIX. De reliquo, in omni re, longa consuetudo, que in naturam conversa, observanda & consideranda est, cui semper aliquid per regulam generalem concessendum & admittendum; ubi non unice vice totaliter, sed pedetentim ab illarecedendum, vel alia introducenda: quare omnis ordo, ante omnia, taliter instituendus, ne subitanea mutatio, naturæ contraria, instituat.

XX. Notandum est, quod usum aliorum medicamentorum variorum exotericorum therma ista non admittant: nam putativa illa media plura & varia, sapiens bonum effectum thermarum magis impediunt, quam promovent. Quare cum illis cautè procedendum; præcipue cum non scitur, an cum balnei operationibus consentiant; nec ne.

XXI. Longitudinem & horas balneandi, quod attingit, centum plerumque & viginti, plus minus, hora balneando consumuntur; ita ut primo die balneum per horam, altero die per duas, tertio per tres horas instituantur, crescendo singulis diebus per horam, donec ad quinque vel sex horas perventum fuerit; tunc per duodecim, quindecim, vel etiam per viginti dies in eodem persistitur, & denuo, quo ascensum est, modo & tempore, per horas descenditur. Interim notandum, si de die per quinque horas balneatur, tunc mane balneum instituendum per horas tres, post prandium per duas: si verò sex de die hora in balneo consumuntur, mane per horas tres cum dimidia, vespere per horas duas cum dimidia in se ipsum protrahendum esse. Sunt aliqui, qui, intra paucos dies, centum & amplius horas balneando consumunt; ita ut uno die ad 12. usque horas in balneo permanent. quod tamen probandum non est.

XXII. Longa mensa, præsertim in prandio, nocet: in cæna verò, quia post illam non amplius lavatur, & cum prandium frugale fuerit, diutius sine nocimento accumbere licebit.

XXIII. Longè periculosus & nocivus est, durante lotionem, multum comedere & bibere, vel mensam in ipso balneo assumere.

XXIV. Caveant à potu vini adusti, quod tanquam venenum balneantibus censetur; insuper abstineant à variis fructibus horariis, crudis & incon-

collis, præcipue à cerevis, prunis, malis persicis, fungis &c. & ab omnibus illis, quæ nimium calefaciunt, aut refrigerant, flatulentias & ventositates causant, nimiumque in caput evaporant.

XXV. Abstineant quoque à brassica muria condita, à multis acetariis, ab aceto, à carnibus & piscibus exsiccatibus, aut fumo induratis, singulariter à carne suilla; à multis lacticiis, ab ovis antiquis duriter coctis, à fraxis cibus, & ex pasta coctis: uti sunt pemmata & placenta, quæ bene pingues sunt; ab omnibus quoque similibus duris & difficillimæ concoctionis & digestionis alimentis.

XXVI. Similiter cibi nimium aromatizati, saccharati & salii balneantes summè laudant: siquidem viscera nimium calefaciunt, suum pariunt, & bilem adaugent: præsertim cum aromata adulterata & aliis rebus permixta sunt.

XXVII. Durante hac curâ thermali, à concubitu actu venereo &c. abstinendum: nam vires propter dispersionem spirituum & caloris nativi, nimium patentur: præsertim cum lavantes aliâs suis debilitati sunt.

XXVIII. Cubiculum lavantium non suum sit versus meridiem, sed magis versus orientem; ne per intermedium diem à calore Solis vexentur lavantes.

XXIX. Labrum (quorum duo ad mutandas vires necessaria erunt) cui insidet lavans, singulis diebus ab omni viscositate & fæore mundandum, & scopis diligenter everrendum est. Sicuti etiam aquæ thermales, postquam per triborium ebullitione spumosa coctæ fuerint, singulis infessionibus renovanda, & calida nimis, refrigeratis aliis sed thermalibus aquis, prius tamen, uti dictum, coctis, temperanda. Linteamina quoque & pulvinaria, quibus insidetur, & corpus tegitur, sæpius lavanda, & in aere sub sole, vel in hypocausto apud fornacem, aut ad caminum, prope ignem, tergenda.

XXX. Tegendum quoque labrum, ex media parte versus collum, asserculis ligneis; ex altera verò parte, tapete vel aliis tegumentis: ne vapor aquarum thermalium sulphureus caput molestare, facileque & cito, pro temperanda aut frigiditate aut caliditate, aqua effundi aut affundi, & ad evaporandum locus dari possit.

XXXI. Caput ante ingressum balnei bene linteaminibus mundis lineis circumligetur, ne tam facile admittat vaporem aquæ, & inde doleat. Cubiculum quoque in quo balneatur, certa foramina aut in tabulatio superiori, aut ad latera supra fenestras habeat, per qua omnis vapor balnei, aut aquarum effumantium citius exhalare & evanescere queat; quò minus caput balneantis aut reliquorum ministrorum circumstantium ferire possit. Fiat denique horologiorum provisio, quandoquidem in illis locis nullum habetur.

Hæc Cl. Gægeras manu propria conscripsit, qui cum singulares experientias de balneo hoc Hailbrunnensi haberet, eo lubentius illius ego monita huc apposui. Interim quoniam, durante balneatione, varia symptomata lavantibus subinde accidunt, eaque plura tum ægris tum Medicis creant incommoda, adeo ut etiam lavantes impediunt & remorentur, de illis quoque pauca, sed præcipua addidimus: sunt autem.

Cephalalgia; oritur hoc symptoma à thermalium calidorum vaporum copia; tollitur clysteris, pedum lotionibus, frontalibus, & unguentis; aut si materia in ventriculo evaporans hæreat, etiam pilulis aut aliis laxantibus; nec reprimentia aliquando interna, ut sunt Syrupus Granatorum acidorum, Conserva Rosarum, Vitriolat. &c. negligenda.

Vigilia, à thermarum caliditate & siccitate ortæ emendantur tum alimentis, tum medicamentis diversis: Hordeatis, Syrupis, Emulsionibus, Pedilotionibus, Frontalibus, aliisque moderatis Opiatis.

Somnolentia, ratò contingit, nisi in corporibus pleni

pleni succi, & ad somnum proclivibus, à sulphureis nimirum thermarum vaporibus. Hæc somnolentia si considerabilis sit, illico à balneo abstinendum: nam exim graviora mala pertimescenda. Cæteroque atteratur, vel adstantium curâ, vel clysteris, frictionibus, vel etiam, si opus, caputpurgiis.

Defluxiones ex thermarum calore & aëris subinde inclementia nascuntur: utrumque emendabitur correctione illius, in quo peccatum est. hinc diæta semper exquisita necessaria, & adversus temporis inconstantiam munimina. defluxiones si graves sunt, balneatio intermittenda; donec illa subsideat, idem de dentium dolore observandum.

Febris à diversis causis apud lavantes ingruit, primò à nimia balnei caliditate: secundò à corporis impuritate, quæ ante balneum non fuit expurgata est: tertio aliquando à superveniente cutis efflorescentia: quarto à frigidi aëris statim à balneo occurrû: quinto à vehementi animi & corporis motu. A quacunque autem causa febris oriatur, balnei usus intermittendus, & à vino abstinendum est; cuius loco aqua cocta ex Hordeo, Cerasis acidis siccis, vel passulis &c. facta substituatur, donec calor præternaturalis deferbuerit.

Sitis, quæ sæpissimè supervenire solet, compescitur variis mediis, acidulis cum quantitate Syrupi Acetosissimi soluta, pomis Aurantiis, Granatorum, Saccharo conditis Cerasis acidis, Saccharo Rosaceo ad noctem sumpto vel per se, vel etiam in aqua fontana aut thermali dissoluto, ac percolato, &c.

Inappetentia, si ab erroribus in victus ratione commissis contingat, emendandi illi sunt vel abstinentiâ, vel si opus etiam evacuatione. Alioquin excitatur illa Capparis, Limoniis &c. acetatis ad noctem, ex radicibus Cichorii coctis facta conducunt.

Alvi constipatio non rarò molesta est lavantibus, malum haud contemnendum: quia fæces diutius retentæ ventris tormina colicisque cruciatus pariunt: caput gravant, ventriculum afficiunt, & appetitum prosterunt, denique tetris de se missis haliibus cor affligunt. alvus igitur aperta sit vel naturâ, vel arte stimolata. stimulabitur verò partim alimentis; quales sunt herbulae virides, Spinachia, Lactuca, Pruna dulcia cum Saccharo cocta, Poma dulcia cocta, vel assa, Butyrum recens, Ova forbilis &c. in prima mensa sumpta; partim Medicamentis, utpote Passulato laxativo aliquo aut Prunis laxativis, Pilulis, Clymate, Suppositoriis.

Diarrhœa & Dysenteria si contingat ex potu scilicet aquæ thermalis (quod fieri potest in corporibus impuris & dispositis) potio & lotio thermarum intermittenda, eaque omnia mox faciendâ sunt, quæ aliis in similibus affectibus adhiberi cõsueverunt.

Exulceratio seu efflorescentia cutis lavantium symptoma esse perquam consuevit, non quidem omnium, sed præcipuè illorum, qui acris humoribus scatent. illa si levis est & exigua, balneum continuandum, nihilque innovandum: si magna, ad antecedentis cause amotionem respiciendum est, atque purgatione, sanguinis etiam missione, si opus esse videatur, corpus evacuandum erit; iis tamen, quibus hæc fiunt diebus, à balneo abstinendum. Neque sudores, his in casibus, incongrui sunt; balneum tamen interim blandius & tepidius instituatur, ne corpus incalcescat; in omni enim incalcescentia à balneatione ex toto aliquamdiu abstinendum, donec calor deferbuerit. Et hæc de thermis Hailbrunnensibus sufficiant. Videatur Mermannus in suis *Consiliis* de his ipsis thermis. *Lib. 7. in fine.*

Clarissimus Petrus Holzemius Medicus & Professor Colonienfis de hac ipsa, de qua agimus, Illustrissima Matrona in Consilium tandem vocatus, ad præcavendum abortum Thermas Embenses, utpote sibi vicinas, omnibus aliis prætulit. *Hæc thermæ, scri-*

bit, non solum uterum calefaciunt, & exsiccando roborant, sed etiam propter ferri facultates eundem firmanz; quin etiam, ex universo corporis habitu, peccantem humorem discutunt; & propter mirum aliquæ mineralia, evocant; vias fluxionis supra partem affectam blandè interceptant; & harmoniam sive temperaturam æqualem parti affectæ membrisque mandantibus relinquunt; adeò ut fide boni viri affirmare auserim, nullas, quæ ante usum harum thermarum frequentius passæ erant abortum aut uteri hæmorrhagiam, unquam spe frustratas post usum harum; sed contra, me Medico suoore & consultore, plurimas feminas honestas, quas nominare Medico religio est, quæ multis antè annis in conjugali statu vitam sterilem evaduerant, apto prius & disposito certis & convenientibus medicamentis & temporibus, corpore, facundas evasisse, &c.

Pro conclusione, hoc unum nota liceat, cur ex Medicis, quotquot ab Illustrissima Matrona in Consilium vocati fuere, quilibet thermas sibi tantum viciniores, omnibus reliquis prætulit ac suasit? prout fecere Medici Bavari laudando thermas sibi patrias Hailbrunnenses: Meghlinus Schaffhusianus extollendo Helvetas Badenses: Holzemius denique Medicus Colonienfis extollendo Embenses & sibi proximè ad Rhenum sitas? an forsitan, quia thermæ viciniores cuilibet ex illis magis erant notæ, & experientiâ comprobatæ? vel an, ut equidem credo, quilibet horum Medicorum, dum Illustrissimæ Matronæ consuluit, sibi quoque consultum & prodesse voluit? non improbabiler:

Alterius nam res altera possit opem.

ABSCESSUS.

De Abscessibus in BIBLIOTHECA
CHIRURGICA.
ACHORES, SAHAFATI, CRUSTA
LACTEA.

Vid. in *Biblioth. Chirurgicâ.*

ACROCORDON.

Vid. in *Biblioth. Chirurgicâ.*

ADJAPNEUSTIA.

Idem est ac *Transpiratio impedita.*

ÆGILOPS, ANCHILOPS & FISTULA
LACHRIMALIS.

Vide in *Biblioth. Chirurgicâ.*

AFFECTIO HYPOCHONDRIACA.

Affectio Hypochondriaca Galeno à flatuum exuperantia Passio statulæta dicta, ab Arabibus quibus Mirach Abdomen est, Mirachialis appellata, à Chemicis hypochondriorum tartarus, Hippocrati, ut credunt, sub morbi exicatorii, morbi ructuosi, & morbi nigri, nominibus cognita; nostra ætate gravis & frequens admodum reperitur propter causas mox enarrandas. Definitur vulgò æstus & obstructio lienis aliorumve viscerum in prima corporis regione locatorum, ab humore atrabilario atque tosso, nullam habens febrem affectam. Recentioribus verò quibusdam est morbus à sanguinis succorumque corporis acrimoniâ variâ acidâ sc. austerâ, lixiviali, atque etiam muriaticâ, unde depravatur totius nutritio, doloresque aliquando & lancinationes, aut inquietudines, vel in ipsis visceribus, vel in artubus sine febre nascuntur. Quæ tamen definitio in morbo complicatissimo non ita est adæquata, quin accuratior expecti rursus possit.

Partem

Partem primariò affectam Diocles Caryllius, Antigonis Regis Asiae Medicus, Hippocrati fermè coæta-neus ventriculum esse voluit, quòd eum in hac passio-ne crudeliter semper affectum animadverteret. Quam sententiam nostris temporibus suò firmavit calculò Highmorus, cujus super hac re hæc sunt propria verba. Dum in ventriculò affectionis hypochondriacæ sedem ponimus, volumus in eò fibrarum nimiam relaxationem & debilitatem præcipuè peccare, unde ingessi cibi nec debitò calore foveri, comminui, & in intestina propelli possunt, sed partes tenuiores & spirituosæ, à debili fibrarum compressione in intestina protusæ, à visceribus avidissimè per vasa rapiuntur lactea, neglectis, aut saltem non separatis crassis, mitioribus & fibrosis particulis, nondum à ventriculò concoctis & dissolutis. Atque inde sanguis tenuior, flatulentus, ac nimium spirituosus, fermentationi perpetuè obnoxius, ob fibrarum partiumque mitium inopiam, assimilationi ineptus generatur. Sic etiam Etmullerus: Qui aliquando hypochondriacum, vel incipientem, vel consummatum examinavit, ejusque symptomata consideravit, aut qui unquam curationi hypochondriaci præfuit, is tantum non manu palpate potest, radicem morbi veram & unicam hære e semper in stomacho, & quidem in vitio sacci ejusdem fermentativi, non ritè scilicet digerentis alimenta; unde & chylus, & massa sanguinea, & lymphæ reliquique actuantes corporis machinam humores vitiantur & depravantur. Verùm respondent alii, ventriculum secundariò duntaxat, atque sympathicè torqueri, ita ut verum atque præcipuum hypochondriacæ passionis diversorium exillimari non debeat. Quæ ulterius explicaturus Willisius: Licet, inquit, ventriculum in hoc affectu sæpe graviter laborare concedam, cujus siquidem tonus sit laxus, & robur præstratum, propter alimenti indigestionem, pituitæ viscosæ saburra, usque in sinu ejus progignitur, cui ob particulas salinas diutina mora in fluorem evectas sæpe acor insignis, aut austerius accedant. Deinde quia vitium in prima coctione, haud emendatur in secunda, & sic istam sanguinis discrasia & inordinationes excipiunt. Verumtamen in illam opinionem haud adducam ventriculum semper esse primum in culpa, aut cætera morbi hypochondriaci symptomata, tantum à vitiosa illius constitutione pendere: Novi enim plures ægritudine ista immaniter afflictos, qui stomacho satis valebant; etenim de pulsatione in sinistro hypochondrio, de pectoris angustia, & dolore vago in eo excitato, nec non de cordis tremore & expressione, cum metu continuo & imaginatione perturbata, plurimum questi sunt, interim cibos copiosè appetere, ac ingesta quævis sine ventriculi molestia aut gravamine, etiam absque sputatione, aut ructu acido, digerere solebant. Quinimo observavi alios bibaces, & masa victus ratione utentes, stomachi flacciditatem cum dyspepsia, & crebra vomitione contraxisse, qui circa præcordia & facultates animales satis sani, pro hypochondriacis haud omnino habebantur. Præterea in hoc affectu ventriculum sæpe potius aliarum partium, aut sanguinis vitio, quàm propria culpa laborat; quippe usitatum est ejusmodi ægrotos, quandiu in lecto compositi multum perspirant, circa stomachum rectè habere, cum verò excitantur, poris oclusis, & massæ sanguinæ sacculentia inus restagnante, statim cardialgia, flatuum aggestione, & crebro vomendi nixu affici &c. Alii quorum meminit Galenus huncce morbum in pyloro inflammato collocant, unde alimenti ad intestina statuto tempore delapsus intercipitur. Alii in jecore præcalido stabulantes apud se humores exurente, cibosque ante absolutam chylosim & rapiente & præstante. [quæ opinio omnino jam futillis est, in hodierna sc. anatomica luce] Alii in liene genuino, ut credunt, sacculenti humoris domiciliq, è quò

etiam Willisius vitium sanguini communicari asserit, quòd in cerebrum, per circulationem elatum, nervisque exceptum vellicationes & spasmos pariat. Alii in mesenterio, pancreate, arteriis mesentericis & cæliacis, illisque præcipuè quæ per omentum sparguntur, mali mineram ponunt. Sed enim quid opus est tam anxie morbi hujusce sedem radicalem primariumque & genuinum focum in parte aliqua exquirere, siquidem sæpissimè plurium functiones perturbantur, non à lae altius ipsis impressa, sed ab acriore sanguine & succis ipsas perlucens. Sic Glissonius, Borchius, Highmorus, sedos hypochondriacos, omni lienis vitio carere observant, qui in omento, ventriculo, mesenterio, pancreate &c. læsi deprehendebantur; Nos verò quosdam omnis prosus in visceribus labis immunes hæc in passionibus adnotavimus. Interim tamen si parti cuiuspiam primariò accensenda veniat culpa, ventriculum cum Diocle Highmoro atque Etmullero incusabimus, nec contra id satis faciunt rationes à Willisio allatæ, quandoquidem etiam si præ fermenti stomachalis aciditate intensiori quibusdam hypochondriacis familiari, alimenta copiosa ingesta subito satis alterentur, irritationeque per salium spicula in fibras ventriculi inducta, foras continuo amandentur, non sic tamen ventriculi fibræ minus laxæ, aut alimentum per earum spasmos, potius quàm naturalem contractionem, quasi elisum, minus indigestum credendum, sanguinique iis qualitatibus pravis insinuandis, de quibus Highmorus, minus aptum. Tandem verò posteaquam choream in hoc affectu duxit stomachus, in eo confirmatur à sanguine & succis vitiatas, sicque pro morbo & continuando & augendo sibi invicem suppetias veniunt ventriculus & varii succi.

Causa ex mente Veterum est bilis atra, & ut, inquit Menjotius, quasi cineracea, promiscua tamen omnigenorum humorum farragine; à quâ heterogeneorum, ut addit, ac sibi controversorum humorum confusione atque anarchia, tumultus atque strepitus moventur intra præcordia, ac symptomata à se ipsis dissidentia sobolescunt; sicut per lævissimas restatis torridæ tempestates, turbulentus fit nigrantium nimborum, coruscantium fulgetrorum, & crepitan-tium grandinum, simul cum furentibus ventis concursus. Verùm non satis est humorem atrabiliarium pro causa morbi statulenti adduxisse, concursusque varium ipsum in tumultus agentem magnificè descripsisse, videndum quale sit illius humoris genium, & quomodo cum aliis succis heterogeneis tam facild effervescat, atque effervescendo symptomata mali hypochondriaci tam varia, quasi alter Protheus, tam facild induat. Quod Veteres bilem atram vocitabant in liene aggestam, recentioribus est succus acidus & austerus in toto sanguine, imò & lymphæ, atque ipso nervorum humore aggestus; non mirum itaque si succus ille non tantum varios dolores & lacerationes per spicula sua faciat, verùm etiam succis aliis lixiviale acrimoniam contractis occurrens, vel viscera & partes musculosas, quibus illi suam vim impressere, perlucens, in effervescencias creatur, quæ pro varia partium & viscerum ubi peraguntur indole, variisque sic perturbatis functionibus, symptomata innumera producere aptæ sunt. Effervescencias autem illæ non dispari oriuntur ratione à concursibus memoratis, quàm videmus spiritum terebinthinæ, oleo vitrioli, aut spiritum vini rectificatissimum, spiritui nitri admistum, subito & ad minimum calorem cum tumultu fermentescere, imò explosionem quasi facere; non itaque opus est de retorrída materia, aut calida viscerum, ac præcipuè jecoris intemperie, pro ventris calore, hypochondriorum æstu, imò & plantarum pedum atque volarum manuum ardore explicando, multis hac affectione laborantibus, satis familiaribus, verba facere; natales enim suos jam explicatis

causis efferyescentiis debent. Non opus est præterea in alvo eorundem adstricta, calorem excrementa retinentem & assantem incusare, cum illud potius referendam veniat slipticitati succorum per canalem pancreaticum, variaque glandularum intestinalium officia eructatorum, & insuper penetranti eorundem vi, quæ excrementi salino terrestriores etiam partes fundunt, secumque & per lacteas, & per alia à quibus imbibuntur vasa, in sanguinem, & liquorem nerveum, acrimoniam ipsorum sic aucturi, deducunt. Verùm quid ulterius hisce immoramur, quæ ex signis morbi diagnosticiis mox afferendis, satis patefcent; superest tantum dicamus illud omne denuum mali hypochondriaci causam fore quod ventriculum certa quadam ratione debilitet, variamque succorum acrimoniam inducat; quod præterquam quod ab alimentis instantibus atque limosam gravitatem inferentibus, aut acida qualitate præcordiis infestis, perfici potest, non immerito etiam tribuitur, spirituum, succos edulcorantium, ventriculumque animantium, depauperationi, à meditationibus protractis, pernoctationibus assiduis, inediis ac jejuniis, laboribus vehementioribus, esulis libidinibus, venere nimia, hæmorrhagiis abundantioribus, morbisque chronicis, summo cum ægrotantium tædio, prægressis.

Quidam affectionem hypochondriacam dirimunt, in hepaticam, splenicam, & mesentericam, quibus alii addunt, stomachicam, pancreaticam, hystericeam, hæmorrhoidalem, & phantasticam, verùm sine necessitate; quandoquidem hisce unus & idem affectus, in hac vel illa parte vim suam magis, aut minus exercens, denotatur, nec primarius ipsius nidus radicalisque origo explicatur. Differt à Melancholia Hypochondriaca quòd hæc metum & tristitiam perpetuos habeat comites, rationeque pessundet, cum contra morbus hypochondriacas loca quæ sapere homini ministrant nullatenus attingat, dum propriis se continetur terminis. Itaque hic per transennam cum aliis advertimus, Dioclem malè à Galeo carpi, quòd symptomata istius ægritudinis enarrans de metu ac tristitia siluerit, quandoquidem cum hæc adsunt phenomena, morbus non jam passionis hypochondriacæ, sed melancholiæ hypochondriacæ nomine indigitari debet. Differt præterea à Scorbuto tanquam minus à majori. Affectio enim Hypochondriaca est quasi scorbuti mater, seu potius scorbutus adhuc dum in cunis degens; aucta sc. acrimonia, & debilitatibus affectionem hypochondriacam parentibus scorbutus enascitur legitimus.

Passio Hypochondriaca multifariis nobilitatur symptomatis, unde signa ipsius diagnostica in immensum propè succrescunt, non enim unus tantum venter ab ea afficitur, sed per illos omnes præterquam vagatur, in habitum etiam corporis vim suam exerit. Hæc breviter quantum fieri poterit, perlustremus, postquam admonuerimus ea omnia non in eodem individuo, sed in pluribus tantum sparsa reperiri.

Hypochondrii sinistri minus sæpè dextri, quandoque præcordiorum in genere æstus affligit, qui se magis exerit calidioribus ingestis, aut cum corporis exercitio agitantur humores; tum etiam tota facies rubore suffunditur. Arteria cæliaca, ipsaque sorta dorsum perreptans vehementius pulsant, quod Medico conrectanti facilè sit obvium. Flatulentus rumor totum abdomen cum dolore, præcipuè post cœnam distendit. Flatus hi præterquam quòd diaphragma ad suffocationem propè interdum comprimunt, magno cum impetu, & miro quodam boatu etiam eructantur, idque cum levamine. Ventriculus omnium maximè vexatur; cibos ingestos malè coquit, & in materiam aqueam, acidam, ponticam, austeram, aliàsque acrem, atque etiam vis-

cidam immutat; unde vellicationes variæ atque cruciatus, præcipuè in ejusdem ore toto nervis constricto, ut & flatus, qui, vel inter visceris membranas conclusi, eas quasi dilacerant; vel intra ejusdem sium exspitantes, exitum non adveniunt, arctato sc. duplici ventriculi orificio ab immoderata ipsius dilatatione, quomodo videmus urinæ copiam vesicam magnopere distendentem constricto ejus collo ischuriam parere; inde dolor ad dorsum usque porrigitur, imò ad lumbos aliquando descendit nephritidem mentiturus. Sitis quandoque ægrotantes excruciat, vel etiam prorsus abest, ob seri aquosi spuitionem confertam fauciumque inde factam eluigionem; quidam meribibuli, alii hydropotæ sunt. Quibusdam ab acido exaltato voracitas provocatur canina, aliis exuperantibus visciditatibus appetentia ita disjicitur, ut eos omnium alimentorum tædeat. Vomitus est nunc inanis, nunc verò aqueus, pituitosus, fellofus, ferruginosus & piger, atque interdum ita acidus ut ex eo dentes stupefiant; quæ aciditas in saliva etiam quandoque tam intensa est ut eundem stuporem pariat, imò quandoque eadem saliva, acrimonia prorsus diversa peccans, saporem piperis, aut aromatum acriorum in totum os effundit. Cibos si non corruptos, saltem inconcoctos ægri sæpius vomitu remetiuntur, ac regurgant, in ruminantium animalium censum propterea quasi accensendi. Alvus adstricta est & pigra, non quod per ptyalismum & incendium viscerum excrementi absorbeatur humor, sed propter rationes suprâ allatas. Fæces plerumque nigrae, terrestres, limosæ, & quasi argillosæ, pituita tenaci & viscosa permixta. Urina nunc aquea & tenuis est, instantis paroxyfmi signum; nunc turbida, crassa, tundra, acris, & foetida, cum arenulis rubris maculae parietibus adhærescentibus. Ad venerem sunt proni, à sale enim ut plurimum sunt salaces, sed à pruriente sero geniturae immixtae partes genitales non parum excitantur. Novi tamen quosdam in quibus terrestrius quid penis spongiosis corporibus, ut & testiculorum vasis impactum non tantum inertiam & flacciditatem, impedito spirituum & sanguinis appulsi; sed etiam urinam difficilem per compressam inde in radice urethram faceret. Pulsus nunc durus, nunc concitatus, nunc tardus & frequenter intermittens. Cor subinde palpitans & quasi tremebundus, unde crebræ animi defectiones, viriumque dejectiones præcipuè ubi de objecto vel minimùm insolito agitur. Ægri de œsophagi angustia, & asperæ arteriæ arctatione suffocante conqueruntur, propter vapores austeros à ventriculo elevatos, lymphamque & succum nerveum styptica acrimonia peccantes, atque nervos & musculos laryngis & pharyngis ita angustantes ut laqueo constricti videantur, quod in suffocatione hypochondriaca, falsò hysterica nominata, præcipuè solet contingere. Adest caligo oculorum, pueros non admittentium soles, aurium tinnitus, vertigo, quandoque dolor capitis immanis, aut gravitas, pervigilium, aut somnus ab insomniis terrore plenis perturbatus, præsertim post mediam noctem. Memoria in quibusdam aboletur, in aliis loquela deficit, aut impeditur, imò motus tum animalis tum naturalis torpidius atque difficilior peragitur; unde lassitudines spontaneæ. Dolores in extremis digitis, ac fornicationis sensus & stupor excitantur, cutisque integra prurigine & punctationis sensu, quem quandoque subsequantur maculae fatigatur. Corpus univèrsum, sed præsertim facies fugaci rubore suffunditur, cujus materia in sudores putentes citò resolvitur, à quibus molesta interdum procreatur pediculorum turba. Sed quod in hujusce affectionis signis præcipuè advertendum venit, est varietas pathematum; unde alii certa victus ratione gaudent, quæ aliis omnino nocet, alii ab eodem medicamento levantur, quod aliis est perniciosum, imò aliquando e-

dem

dem individuo uno tempore non leviter obest, quod alio non parum contulit.

Difficilis est admodum curatio mali hypochondriaci, idque eò magis, quò magis inveteratam fuerit, & si exacta non observetur diæta. Præterea ejus medela nullatenus fida est, nam ut ingeniosissimè Menjotius, superflite vel minimo fermento morbus post aliquot menses *παλινοδωτος*, ac ipse sibi quasi superfloriscit, extinctaque parum fideliter incendia majore flamma reviviscunt: idcirco hic, aut nunquam aliàs, Medicis prudentibus opus est, expugnato longa quasi obsidione hypochondriaco morbo, cautum Uillem imitari, qui post everfam Trojam Astyanaxem Hæctoris filiolum è turri in præceptis dedit, ne eo duce bellum in posterum instauraretur. Itaque non immeritò Tachenius in suo de morborum principe libello. Hoc autem productum (sc. hypochondriacum) medicinis purgantibus non auscultare, multòque minùs producti fabrum sive fermentum, quilibet medicinæ ingenuus practicus mecum sine dubio fatebitur, hinc natum tritum illud inter Medicos; ab hypochondriacis non solventibus libera nos Domine. Quotiescunque enim, etiam datò quòd productum æruginosum excrementum, evacuatione foras pellatur, illico novum, fabro sc. relicto regenerantè, succenturjatur.

Morbi hujus paroxysmus qui per se ingruit, deterior existit, quàm qui fornicatus ab ira, clamore, motu, aut ingestis concietur; item cujus fias integer non est.

Urinæ aquosæ, crassior præfertur; imò ut alvi laxitas moderata, vomitus cum *εμψεία*, narium hæmorrhagia, hæmorrhoidum apertio, varices, mensium profluvium, ita etiam urinæ nigrae sæpe morbum solvunt. Splenicis præterea, ex Hippocrate, dysenteria superveniens, bona est; *at ipsa diutius perseverante*, hydrops aut henteria supervenit, atque ægri, *exhaustis viribus* intereunt.

In splenicis propter malitiosam humoris indolem suspecti sunt quilibet decubitus, inde enim mania, epilepsia, convulsionis, & ipsa quandoque apoplexia excitantur.

Præsertim remedium prius administratorum absoluta cessatio, hypochondriaco morbo afflictis fuit salutaria, natura enim, ut habet Menjotius, sic præsidiorum tædio liberata, fractas afflictasque vires refocet, quibus morbum curatione antea facta jam tentatum profligat; neglecti enim morbi, ut habet Aetius, sæpe sicut leviores, mirumque ad aliquid conferre negligentiam.

Hippocrati, morbus siccatorius, qui procul dubio hypochondriacus, affectus diuturnus existit, & senescentes, si ita visum est, deserit; sin minus cum ægro commoritur. Quam eandem habet de morbo ructuoso prognosin.

Indicationes præcipuæ stomachum respiciunt, qui se evacuandus & ejus fermentativus liquor temperandus atque volatilisandus, & digestio naturalis quantum fieri potest restituenda. Adnitendum præterea vitiosos humores & acrimonia qualicumque; sed præsertim acida peccantes, sive in visceribus hærentes, sive cum sanguine commistos, sensim corrigere & blandè educere.

Curationis basis est secundum plures Practicos in vomitu, quò ventriculus ab onere suo commodè levatur, & a cruditatibus acidis & nidorosis liberatur; purgatiã verò validiora non ita bene cedunt, quin potius nocent, perinventa tormina aliq; symptomata; interim alvus servetur libera remediis usibus atq; lenioribus, pilulis v. g. tartareis Bontii, de ammoniaco Quercetani, Elixiribus purgantibus ac præcipuè volatilibus, quæ non uno nomine arrident; quandoque clysteriis quorum materiam non opus est hic addamus, & aliis id genus, mutatis sæpius auxiliis, ne eorum uni nimium affectat natura. Hisce pur-

Tom. I.

gantibus lenioribus adhibendis, alterantia etiam possunt adjungi, eumque in finem, tum vina, tum syrapi, tum marmeladæ, tum confectiones, tum infusiones, variz compositionis parari.

Chalybs præterea maximè commendatur tanquam deobstructivum efficac, cujusque vis in acido infringendo valde est probata; interim tamen quandoquidem varia est morbo hypochondriaco laborantium constitutio, & temperies, advertendum cum Willisio, si eorum sanguis crassus sit, particulisque terrestrioribus, fixis, & subfrigidis prægnans, cum viscerum inde enata obstructione, medicamenta è chalybe parata exquiri. At si sanguis sit fervidus, seu per salium variorum ad fusionis statum devectorum conflatum, perpetuò quasi fermentescens, atque præcordia & inflans, & vellicationibus dolorificis affligens, remedia indicari fervorem sedantia, fugienda verò quæ chalybem admistum habent, ne sic ulterius commoveatur quod sedandum potius est. Advertendum etiam cum Tachenio circa chalybem quod nisi excrementa ab illo tingantur, temerè non sit exhibendus, quia tum non reperit idoneum humorem qui illum solvat.

Lac atque lactinia omnia, non parum profunt, dummodo iis ferendis sit æger, corpusque ritè prius præparatum, nam præterquam quòd acredinem humorum, temperant, corpus exquisitè enutriunt, imò corrigendis, seu temperandis antiscorbuticis acrioribus, in morbo hypochondriaco necessariò quandoque exhibendis, mirè inserviunt.

Diuretica & sudorifica in subjectis etiam propensis, cautè admittuntur, ne sic scilicet sanguinis tonus perfusionem jam inchoatam ex parte depravatus, ulterius collabatur; fibræque aliàs attritæ enutriendi corporis officium oblitæ, unà cum sero eliminantur. Sed quam maximè à mercurialibus abstinendum, ne inde orta salivatio periculosissima inferat symptomata, quod non semel vidimus, nec mirum erit iis qui salium morbo hypochondriaco familiarium spicula norunt, quàmque facillè terrestriores, imò ponderosiores eorum particulæ, mercurii vi in corrosivum quid & perniciosissimum sublimantur. Qua de re vide in sequentibus observationem notata dignissimam.

Aquarum mineralium melioris notæ, & præcipuè earum quæ marte & lixivialibus imprægnantur, aut etiam bituminosum quid & balsamicum nitro admistum redolent, usus procul dubio erit proficuum, sic enim non tantum sanguis, lymphæ &c. exagitantur, variaque fermenta ipsis admista excutiuntur, sed etiam viscera quasi everruntur, acorque ipsis invidulans è lateribus suis magna vi educitur, atque salia in succis resistantia, novis turbis per sui exaltationem excitandis parata, innocuam induere coguntur naturam. Revera tamen, sicut vasa quæ aceto continendo fuere adhibita, etiam si summa diligentia lota, fermentum quàm obstinatè conservant, liquoribus immixtis propria qualitate imbuendis, idoneum; sic & de visceribus, semel humore hypochondriaco imbutis meritò dici debet, *quo semel est imbuta recens servabit odorem, testæ diu*. Nec ita sidendum sopitæ acrimoniæ quin continuò ipsi invigilandum sit; (ut supra jam adnuimus) & quod maximè advertendum, cum quibusdam aquis, aciditatem sanguinis extinguere annititur, sæpè vitando scyllam in carybdim cadimus, sc. ex sulcitata acrimonia lixiviosa; (ut aliquando mihi videre contigit) non enim acidum ita omnium morborum parens dici meretur, quin sæpissimè, lixiviosum ipsi prædominetur, à quorum varia combinatione, variisque exaltationum gradibus, falsedines innascuntur non unius sortis, sed pluribus symptomatis in hanc aut illam partem inducendis habiles.

Venæ sectiones præter illas quæ per sanguisugas

B marjicis

marifcis affixas perficiuntur, aut ad præparandum corpus aliis remediis sobriè præmittuntur, multum sanè non arident; causæ enim per eas non occurrunt, imò salium motus, sic facilior, variis concursibus, indeque enascendis effervescentiis, ansam præbet.

Remediis majoris momenti jam lustratis superest ut de alterantibus quibusdam, imò specificis, unò verbò agamus. Inter alterantia reperire est varias radices, armorac, aronis, filicis, helenii &c. Herbas abinthii, chamædryos, chamæpith, cichorii, agrimon, fumar, centaur, min, aliaque amara, unde extracta, & essentia confici, imò salia erui commodissimè possunt. Tanquam diureticum insigne facit sal resilians in destillatione sal. ammoniaci cum sale tartari, item varia è tartaro parata, tum fixa, tum volatilia, tartarus vitriolatus, ut & solabilis, atque chalybeatus, terra foliata tartari, arcanum duplicatum Mynsicht, tinctura tartari antimoniat, tartarique spiritus ac præcipuè sal volatile, volatilisque alia omnia, quibus hocce in morbo oppugnando vis inest quasi specifica, atque ea propter variis, tum purgantibus, tum alterantibus amaris in elixyria, aliaque id genus utiliter commiscenda, imò quandoque, sic exigente morbo, in tertium quid per sui cum acidis aptis unionem, commutanda, quale quid productum est mistura simplex cum volatilibus generosioribus, spiritu nitri &c. parata, cujus efficaciam non satis laudare possumus.

De variis martis præparationibus, ut & de spiritibus è cochlearia, mentha, aliisque eliciendis; de terra martis præparata aliisque pluribus; imò de diaphoreticis ex antimonio & marte, atque jovialibus, &c. non est quòd pluribus hic agamus, ut nec de emplastris stomacho atque lieni applicandis &c. Sic enim in immensum excresceret hoc caput, atque etiam plura circa hæc videri poterunt in consultationibus & observationibus mox afferendis.

*Curaciones, Consultationes, Observationes,
& Cadaverum Anatomica Inspectio-
nes è variis Auctoribus.*

Curaciones.

Curatio Joh. Hartmanni.

Affectiõnem hypochondriacam incipientem, vel simplicem, plerumque curat vomitus; nominatim ex aqua benedicta Rulandi procuratus, hæc nimirum ratione saburra ex ventriculo & vicinioribus eliminata faciliorem reddit curam, quæ tota insumenda est in obstructionibus, si hæc viguerint, demoliendis.

Aperientia, itaque cremor tartari, tartarus vitriolatus, vinum Mart. pulvis cachecticus, vel præmittenda sunt vomitionibus instituendis, vel iisdem postponenda. Utrobique prudentia Medici hic desideratur, à qua cum pendeant omnium curationum momenta, sæpè perit omnis felicitas, nisi illa cautè & religiosè, & cordatè subsit.

Purgantia in hoc primo casu præter vomitoria sunt cholagoga & melanagoga, pulvis fennæ laxativus, extractum rhabarbari, mechoacanæ, panchymagogon Crollii, extractum ellebori nigri, item mercurius dulcis, hic multum profunt, à quibus evacuationes sæpius si opus est institutæ laudabiliter proficiunt. Sic extractum pillularum de ammoniaco hic quoque unicè præstat.

Ad mitiganda symptomata, quæ plerumque sunt à flatibus distendentibus præcordia, & in cerebro spiritus animales lancinantibus, faciunt corroborantia

nobiles illas partes; suntque magisterium & sal corallorum & perlarum, lapis bezoar, tinctura corallorum, elixyr proprietatis, item oleum croci. Hæc nimirum singula cor & cerebrum roborant: cerebro imprimis tinctura lunæ in hoc casu utilissima est.

In confirmata affectiõne hypochondriaca, si leviora ista minùs locum habere possunt, præmittenda tamen sunt, nec vomitus formidandus.

Experientia deprehensum est aperientia ista quandoque profuisse, & acerbum malum sustulisse: Recidivam tamen per intervalla redeuntem & graviter affligentem non avertisse; radicem siquidem ex toto non averruncant.

Eadem ratio est in acidularum usu quotannis instituendo, aliqualem viscerum apertionem causantium, sed morbum ipsum non penitus tollentium. Operæ pretium itaque est, ut in subsidium affectiõnis hypochondriacæ confirmatæ curandæ talia accersantur remedia, quæ funditus radicem morbi evellant: sic aquam philosophicam, seu sp. vini tartarificatum in convenienti liquore à minima dosi ad maximam usque: (à gutt. 1. 2. 3. 4. iusta dosi, ad 8. & 12. ascendendo, quotidie gutt. 1. interdum pro ratione circumstantiarum in eadem dosi persistendum) Hic enim quotidie exhibitus, præmissis tamen illis lenioribus & parùm proficientibus, funditus curat. Idem præstat extractum pillularum Ammoniacar. de quo supra; cujus si detur quotidie ʒj. vel etiam (interdum per dies gr. j. augeri potest ad ʒj.) si opus est, per dies 12. vel 14. 2. horis ante cœnam, sumpto post horam jusculo, operatio admodum sælix subsequitur.

Nobis sæpe usu venire solet, ut ab exhibitione horum præsertim solutis obstructionibus internis viscerum alvus ita proritetur, ut quasi dysenteria subsequi videatur. Tunc providendum erit corroborantibus istis supra enumeratis; præsertim tincturâ corallorum & elixyre proprietatis. Interim respiciendum quoque fuerit in hoc casu ad legitimè directam dietam, sine qua nulla penè potest esse felix curatio.

Vena-sectiones in morbi statu præsertim salvatellæ magnum adjumentum præstant. *Hallenus Joann. Hartmann. in Practic. chymiatr.*

Curatio Joh. Michaëlis.

Si in nullo loco vel affectu variant symptomata, certè variant in malo hypochondriaco. Dicitur quoque *Tartar. Hypochondriacorum.*

Si diutius durat, degenerat in Scorbutum, novi experimentum quòd humor ab hypochondriacis, per vomitum rejectus in pelvi in vitriolum concreverit, imò lintea corroserit. Clysmata ad alvum adstrictam hic commendantur, hæc enim imprimis debet esse aperta. Vomitoria conveniunt non adeò fortia. Profunt rad. filicis, polypodii, flores borragin. buglossæ, genitæ, succus pororum borstorsianorum. In hisce possunt infundi purgantia. Conveniunt hic quoque tinctur. tartar. antimonist. essentia fumaricæ aperitiva, tinctur. vitrioli martis Zwelf. Acidulæ quòd plus de marte participant, eò sunt præstantiores. De usu verò acidularum vide *Sebysium*. Si adsit ulcus in liene vel omento, vel ventriculus sit admodum debilis, tunc acidularum usus non convenit, nisi ventriculus roborantia simul adhibeantur. Cassia non prodest, quia flatulenta, neque myrobalani, quia post se adstrictionem relinquunt. Optimè in hoc affectu usurpantur extracta catholica, Andernaci, Crollii. Præprimis autem hic valent medicamenta martialia. Multi Medico-Chymici clarissimi utuntur hic feliciter terrâ quæ reperitur circa mineram martis, cum participet de marte & multa præstet in obstructionibus mensum. Potest in marmore lævigari cum aquis appropriatis. Apprimè quoque hic convenit elixyr proprietatis. Item medicamenta ex tartaro,

taro. Si hæc affectio sit per consensum à ventriculo, profant pilul. hieræ cum agarico. Item pulvis stomachicus Quercet. sal. absynth. chrySTALLINUM, sal stomachale Mynsichti. Diapysiticon Galeni verò in malo hypochondriaco & melancholiâ hypochondriacâ cum cruditate ventriculi singulare arcanum est, quò plurimi hypochondriaci ad extremam maciem redacti faciliter curati sunt, teste *Fabro & Bartholeo*. Præcipuas autem vires hic pulvis obtinet ab ingrediente sale, quod in flatibus & ructibus sistendis singulare est remedium. Si oriatur ab hepate per consensum, serum lactis porrigi potest cum spiritu vitrioli martis spiritu tartar. vitriolat. vel clysto, vel succis herbarum specificis. Si ab utero oriatur præparantibus medicamentis addatur fæcula ari, vel bryoniae. Purgantibus verò radix bryoniae & aristolochiæ. Item sicut nodulæ herb. melissæ, matricariæ, pulegii, mercurialis. Si oriatur ab obstructionibus hamorrhoidalibus fluxibus aliis consueta, conveniunt pilulæ aloëticæ. Item frictio cum fol. ficus.

Digestiva ergo & purgantia dirigenda sunt ad partem mittentem, sive ad hepar, sive lienem, sive uterum. Vel possunt præscribi medicamenta, quæ simul aperientia sunt & purgantia; vel manè purgantia & vesperi aperientia profunt. Quòd si enim digestiva nulla adhibeantur, creatur dolor colicus ob materiæ perturbationem. Simalum est contumax, interdum per tres vel quatuor dies præmittantur digestiva, & profunt hoc loco martialia, ut crocus martis aperitivus cum sale. Salia enim laxant & valdè penetrant. *Hælenus Clariss. Job. Michaelis, lib. 4. cap. 32. prax. clyn. gener.*

Curatio Clariss. Luca Torzzi.

Illud videtur commune omnibus in affectu Hypochondriacò ut sanguis acidum quid, & quandoque etiam austerum ex imi ventris visceribus nascatur, ut attestantur ructus acidi, alvus styptica, fuscus cutis color, pulsuum debilitas, præcordiorum oppressio, ventris inflatio, pavor, mæror. Et quamvis interdum aliquibus molestus nimium sit in ventre calor, in Hypochondriis æstus, imò & in plantis pedum, ac frequentibus in volis manuum; ut hinc suspicentur vulgares Medici calidam intemperiem viscerum, & præsertim Jecoris: Qui tamen cujusvis acidi liquoris vim, & actionem perspectam habuerit, cum alteri heterogeneo humori adjicitur, istius phœnomeni causam protinus intelliget. Hinc sanguis, aut si mavis, succus nervorum, acore infectus, cum in partes influit, fermentationem, & calorem parit; quamobrem quibusdam è splenis vitio hypochondriacis familiaris esse solet, præter hypochondriorum exaltationem, genarum rubor: & aliquandò observantur Hypochondriaci lienosi rubentem vultum gestare, atque longè rubicundiorum à pastu, etsi pulsus tenuis sit.

Verisimile admodum est, ab acido exaltato, & è liene vel Pancreate deciduo, ac cum sanguine commisso, enarrata incommoda proficisci. At ab aliis quoque visceribus mansere posse non est alienum, si videlicet propria eorundem fermenta in acidum degeneraverint. Sic & glandulis Mesenterii, atque intestinorum, itemque ventriculi, cæterisque simile damnum accidere poterit, cum fortassè in illis fæculenti humores hæserint, mutuæque simul actione inita, concretescentem acidamque conditionem sortiantur. A lymphâ quoque id ipsum orietur, si acida evaserit, simili fermè modo, ac nonnulli ex mistura salis & aquæ in modico vino vapidò, vel in phlegmate spiritus vini, acetum sibi comparant artificiale.

Hinc evenit cur disparia admodum symptomata Hypochondriacis sæpè sæpius contingant: Quibus-

Tom. I.

dam enim stomachus elanguet, sputio copiosior sit, urina aquea, alvus lubrica; nonnullis contrâ, alvus styptica est, oris amarities, sitis ingens, & stomachi ardor à cibo supervenit: alios ructus, tormina, vomitus, anhelitus, cordis palpitatio, capitis dolor extruciant: alios ciborum fastidium; ventriculi inflatio, anxietas, obstructio, atque id genus alia tenent: Metus, & mæror in quibusdam observantur; in aliis desunt. Quidam sunt cogitandi, solitarii, scrupulosi: alii loquaces, suavioresque, jucunda, & læta expetentes: quidam bibaces, sitientes, & è converso: alii meribubuli, alii hydropotæ, atque alterutris tantum potus cupidi: nonnulli certa victus ratione gaudent, quæ aliis infensa esse solet: quidam ab uno medicamento genere levantur, quod aliis est perniciosum; imò quod aliquandò eidem patienti contulit, aliis non leviter obesse visum est. Varii itaque & diversi videntur in pathematis & accidentibus hypochondriaci, pro varia scilicet partium affectarum, & humorum vitiosorum diversitate; quamobrem non immeritò Proteus Morbus hic à quibusdam dici consuevit, cum multiformis in dies appareat. Quare aliqui in Mesentericam, Splenicam, Hepaticam, Stomachicam, Pancreaticam, Hystericam, Hamorrhoidalem, & Phantasticam ejusmodi affectionem Hypochondriacam subdividit. Undè mirari subit eos, qui tam anxie exquirere adituntur hujus mali originem, cum nil non sit, quod ejus causa esse non possit, dummodò acorem contrahat, & succos viscerum, ipsumque sanguinem inficiat, & acido auctero, aut salito conquinet.

Quamvis autem affectio ista vetustissima dicatur, quòd illius, vel alterius valdè similis meminerit Hippocrates, sub nomine Morbi Siccatorii, & Ructuosi; ac post Hippocratem expressius illum descripsit Diocles Carystius apud Galenum 3. de loc. aff. 7. Nostra tamen ætate longè gravior, & frequentior in his regionibus, quam unquam fuerit, observatur; quippe paucissimi sunt, qui se ab ea immunes gloriantur possint; idque fortassè ab intemperantia victus genere, à tot tantisque gulæ libidinibus, itemque ex acidis, gelidissimisque potionibus iteratis, atque præposterè, importunèque sumptis, jejuno stomacho, à pastu, æstate, hyeme, etiam si nulla sitis urgeat, aliave necessitas cogat, citra quamque corporis exercitationes.

Huic affectui affinis est & alter Morbus jam pridem Hollandis, Anglis, atque Germanis, cæterisque Aquilonaribus Populis maximè familiaris, Scorbutus dictus, & ad nostras adhuc Regiones non multis abhinc annis advectus, licet hic non aded immanis sit, ut in cæteris regionibus perhibetur. Hunc etiam pervetustum morbum esse Sennertus, Langius, Rosseus, alique pluribus ex locis Hippocratis, aliorumque Veterum monumentis scitè admodum deducunt, quamvis apud illos aliis nominibus fuerit appellatus. Creditur etiam convenire cum Stomacace, & Scelotybe Plinii.

Convenit in plurimis cum Hypochondriaca affectione, sed præterea aliis, & gravioribus symptomatis stipatur, præcipuè verò doloribus crurum, maculis in cute, ulceribus in tibiis, tuberculis cutaneis, oris fetore, dentium erosione sputis cruentis, cephalalgia, pectoris angustia, respirationis difficultate, cachexia, corporis lassitudine. Sæpè etiam alios morbos excitat, qui curari nequeant, nisi speciatim de scorbuti medela ratio habeatur; undè Paralysis, Convulsio, Arthritis, Epilepsia, Lipothymia, dolor colicus, Hydrops, Febris, aliæque plures ægri tudines consequuntur, quas scorbuticas quis meritò appellaverit, cum & antiscorbuticis medicamentis remitti soleant.

Medicis, qui hætenus de Scorbutico volumina

B 2

con

conscripterunt, semper in culpa Lien est habitus, qui scilicet scæculentum è sanguine humorem, melancholicum dictum, repurgare nequirit; imò in suis ductibus detentum depravaret, commutaretque potissimum in atrabitarium. Aliquibus etiam creditum est à Liene haud emungi, nec excipi sacrosiores aquosioresque chyli portiones, quæ deinde cum sanguine commistæ, hujus affectus causa evadant; quamobrem Horstio visum, crudo, atque ichoroso sanguini, speciali quodam modo, corrupto scorbuticam affectionem adscribere.

At qui unã tantùm visceri istius morbi originem appingunt, fortè non perpenderunt quod ab eo cunctæ propemodùm corporis partes vehementer afficiantur. Unde Willsius præter sanguinis vitium, adjicit quoque liquoris nervorum labem in acidum effatumque vergentis: quippe existimat sanguinis dyscrasiam in scorbuto pari modo, atque vini, duplicem esse posse, nempe *sulphureo-salinam*, ac *salino-sulphuream*: si namque sanguis miasmate scorbutico infectus, præferendus fiat, in quo nempe sulphur prævaleat, maculas exterius excitabit, exanthemata, tubercula, ulcera; interius verò vomitus, cardialgias, diarrhæas, dysenterias, doloresque atrocissimos, atque in his temperata solum remedia admittit, vitatque acria, & acuta, cochleariam, raphanum sylvestrem, & similia. At verò si sal prædominetur, fiatque sanguis crassus, & quasi mucosus, sine cutaneis eruptionibus ægri torpidi, anhelii, & enerves sunt, cum lassitudinibus corporis, & pectoris angustia, quin & anxietatibus cordis, deliquis vertigini, & convulsionibus obnoxii observantur; & in his remedia probat calidiora, sale volatili prædita, imò & ex chalybe parata, quæ sanguinem solvant, & exagitant. A sanguine præterea ita vitiat, atque ad cerebrum appulso procedere quoque ait liquoris nervorum vitium: & quidem illo effato, liquorem hunc tenuiorem progigni ad acidum declinantem, imò ab eodem scæculento particulas heterogeneas plurimum illi infestas suggeri. Quare labem scorbuticam succo nerveo affixam in his consistere idem Author concludit, & quod liquor cerebri, & nervorum irriguus multò tenuior, seu pauperior evadat, & quod à crasi *spirituo-salina* in acidam degeneret, & quod particulis heterogeneis, ac morbificis referciatur.

Quod autem Humor Scorbuti causa acidam conditionem fortiat, non secus ac cum ex vino fit Acetum, multò antea Sennertus edocuerat, qui & Aceti generationem, aliisque plura ad hanc rem facientia adducit, & examinat. Neque enim alius videtur esse scorbutus ab affectu hypochondriaco, nisi quod gravior, immaniorque sit profectus à causis potentioribus, tenaciusque ob id inhærens visceribus cum sensibiliore sanguinis vitio. Hinc plerisque locis Endemius morbus est, quibus scilicet usui sunt cibi multo sale conditi, fumoque exsiccati, meracius vinum, temetumque, vel aqua palustris, & corrupta bibitur, itemque panis Nauticus, legumina, caseus vetus, acida quæque salita, troncida, mucida, cruda, crassa, glutinosa, dura in alimentum veniunt: quo fit ut Nautæ, & ad mare Balticum habitantes, cæterique populi Septentrionales ejusmodi victus genere utentes, tam facili in scorbutum incidant, ut refert Balduinus Ronsseus. In aliquibus observatur etiam hereditarius, aut contagiosus, pari modo ac ex lue Venerea, & scabie accidit. In reliquis convenit cum Hypochondriaco affectu, sed pertinaciori, maximeque inveterato.